ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN

TRƯỜNG ĐH NÔNG LÂM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày … tháng …. năm 2012
KẾ HOẠCH THANH TRA KHẢO THÍ VÀ ĐBCLGD
NĂM HỌC 2012-2013

Căn cứ Nghị định số 85/2006/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của thanh tra giáo dục.

Căn cứ vào Nghị định số 31/CP ngày 04/04/1994 của Chính phủ về việc thành lập Đại học Thái Nguyên.

Căn cứ quyết định số 41/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 16 tháng 10 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức và hoạt động thanh tra các kỳ thi.

Căn cứ vào Quy chế tổ chức hoạt động của Đại học Thái Nguyênđược phê duyệt tại Quyết định số 3647/QĐ-BGDĐT ngày 10 tháng 07 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ vào Quyết định số 339/QĐ-TTr ngày 19/5/2006 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên ban hành quy định về công tác Thanh tra của Đại học Thái Nguyên.

Căn cứ vào nhiệm vụ kế hoạch năm học 2012-2013 của trường Đại học Nông Lâm Thái Nguyên.

I- Mục đích và yêu cầu của công tác thanh tra khảo thí

1. Hoạt động thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm về thực hiện chế độ chính sách, quy chế, quy định về đào tạo giáo dục...; Hoạt động thanh tra nhằm phát huy những nhân tố tích cực, góp phần nâng cao hiệu quả, hiệu lực của hoạt động quản lý, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tập thể, tổ chức, cá nhân trong nhà trường.

2. Qua hoạt động thanh tra làm rõ những việc đã làm được, những tồn tại cần khắc phục va tham mưu, kiến nghị Hiệu trưởng về những giải pháp thiết thực, phù hợp, có tính khả thi với thực tế của nhà trường, nhằm nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trong đào tạo, góp phần ổn định phát triển bền vững của nhà trường.
3. Hoạt động thanh tra nhằm từng bước đưa các hoạt động giáo dục của nhà trường vào nề nếp, đáp ứng chuẩn đầu ra của nhà trường sau khi đã công bố.

4. Thanh tra phải tuân thủ theo quy định của pháp luật, tiến hành đúng tiến độ, quy trình, đảm bảo trung thực, khách quan, chính xác, dân chủ và kịp thời và có kế hoạch.
II- Kế hoạch thanh tra khảo thí năm học 2012-2013 cụ thể:

2.1. Công tác thanh tra

2.1.1. Đối với hệ đào tạo chính quy

	TT
	Nội dung công việc
	Thời gian
	Địa điểm
	Đơn vị phối hợp
	Ghi chú

	1
	Thanh tra kỳ thi học kỳ hè
	T6-7-8/2012
	Giảng đường
	- Các đơn vị ĐT, Phòng ĐT, Phòng CTHSSV
	Theo lịch thi

	2
	Thanh tra giờ giảng của giáo viên lên lớp:

(Thanh tra dự giờ giáo viên lên lớp: Bài giảng, phương pháp giảng, kỹ năng giảng…)
	T8-9/2012
	Giảng đường
	- Phòng ĐT

- Phòng HCTC (CB)

- Các đơn vị đào tạo
	TT ngẫu nhiên 15% số giảng viên/ đơn vị

	3
	Thanh tra công tác quản lý điểm của Phòng ĐT, Bộ môn, giáo vụ khoa, trung tâm và lưu bài thi của các đơn vị đào tạo.
	T10-12
	Các đơn vị đào tạo
	- Các đơn vị đào tạo

- Các bộ môn

- Phòng ĐT
	Tất cả các khoa, trung tâm

	4
	Thanh tra bài giảng, giáo trình theo khung chương trình của Hiệu trưởng phê duyệt. Biên bản duyệt giảng lên lớp của giáo viên
	T10/2012
	Các đơn vị ĐT
	- Các khoa, Trung tâm
	100% Bài giảng, GT được TT

	5
	Thanh tra thực hành, rèn nghề theo kế hoạch học kỳ I
	T10-11/2012
	Các đơn vị ĐT, Vườn ươm, TTTHTN
	- Phòng ĐT

- Các đơn vị ĐT
	100% các bài TH, RN được TT

	6
	Thanh tra thực tập Nghề nghiệp
	T10-11/2012
	Nơi TT (theo QĐ)
	- Phòng ĐT
	100% các đợt TTNN được TT

	7
	Thanh tra kỳ thi học kỳ I
	T11-12/2012
	Giảng đường
	- Các đơn vị ĐT, Phòng ĐT, Phòng CTHSSV
	Theo lịch thi

	8
	Thanh tra thực hành, rèn nghề theo kế hoạch học kỳ I
	T4-5/2013
	Các đơn vị ĐT, Vườn ươm, TTTHTN
	- Phòng ĐT

- Các đơn vị ĐT
	100% các bài TH, RN được TT

	9
	Thanh tra thực tập Nghề nghiệp tất cả các ngành học
	T4-5/2013
	Nơi TT (theo QĐ)
	- Phòng ĐT
	100% các đợt TTNN được TT

	10
	Thanh tra kỳ thi học kỳ II
	T5-6/2013
	Giảng đường
	- Các đơn vị ĐT, Phòng ĐT, Phòng CTHSSV
	Theo lịch thi

	11
	Thanh tra công tác sinh hoạt chuyên môn của các bộ môn
	T12/2012
	VP Các Bộ môn
	- Phòng ĐT, Các Khoa, Trung tâm
	100% bộ môn được TT

	12
	Thanh tra công tác nghiên cứu khoa học của sinh viên, giáo viên
	T5/2013
	Hiện trường NC
	- Phòng QLKH
	50% đề tài được TT

	13
	Thanh tra thực tập tốt nghiệp của sinh viên
	T3-5/2013
	Nơi Thực tập theo QĐ, theo đề cương TT
	- Các đơn vị ĐT
	5-10% SV được thanh tra

	14
	Thanh tra các kỳ thi liên thông đầu vào
	Theo lịch

	- Phòng ĐT

	15
	Thanh tra sổ ghi chép của giảng viên, Sổ đầu bài theo dõi giảng dạy
	T9-12/2012
	Tại giảng đường
	- Phòng ĐT
	100% GV được TT

	16
	Thanh tra công tác giáo viên chủ nhiệm (sổ theo dõi, sinh hoạt lớp…)
	T10/2012
	VP các khoa
	- Phòng CTHSSV

- Các khoa
	100% GVCN được thanh tra

2.1.2. Đối với hệ đào tạo Vừa làm vừa học

	 TT
	Nội dung công việc
	Thời gian
	Địa điểm
	Đơn vị phối hợp
	Ghi chú

	1
	Thanh tra các kỳ thi đầu vào, ra
	Theo lịch
	Địa phương đặt lớp
	- Phòng ĐT
	Theo lịch thi

	2
	Thanh tra giờ giảng của giáo viên lên lớp:

(Thanh tra dự giờ giáo viên lên lớp: lịch giảng, kế hoạch giảng, lấy ý kiến của sinh viên theo mẫu)
	T10-11/2012
	Các địa phương đặt lớp
	- Phòng ĐT

- Phòng HCTC (CB)

- Các đơn vị đào tạo
	TT ngẫu nhiên 05% số giảng viên/ đơn vị

	3
	Thanh tra việc chấp hành lên lớp của sinh viên
	T11-12/2012
	Các địa phương đặt lớp
	- Phòng ĐT

- Các đơn vị địa phương
	20% số lớp được TT

	4
	Thanh tra ngân hàng đề thi của các môn học cho hệ VLVH
	T8/2012
	Tại trường
	- Phòng ĐT

- Các Bộ môn
	100% môn học được TT

	5
	Thanh tra hồ sơ, điều kiện trúng tuyển hệ VLVH
	T4/2013
	Tại các nơi đặt lớp
	- Phòng ĐT
- Phòng CTHSSV
	100% lớp được TT

	6
	Thanh tra Công tác quản lý điểm của sinh viên
	T12/2012
	- VP Phòng ĐT

(BP VLVH)
	- Phòng ĐT

2.1.3. Đối với hệ đào tạo Sau đại học

	 TT
	Nội dung công việc
	Thời gian
	Địa điểm
	Đơn vị phối hợp
	Ghi chú

	1
	Thanh tra các kỳ thi hết môn học, học phần
	T9-12/2012
	Tại trường, nơi đặt lớp
	- Phòng QLĐTSĐH
	Theo lịch thi

	2
	Thanh tra việc giảng dạy của giảng viên, sổ theo dõi giảng dạy
	T9-12/2012
	Tại trường, nơi đặt lớp
	- Phòng QLĐTSĐH

- Các khoa chuyên môn
	10% GV được TT

	3
	Thanh tra việc quản lý bài thi, rọc phách, điểm của học viên cao học, NCS
	T3-4/2013
	Tại trường, nơi đặt lớp
	- Phòng QLĐTSĐH
	100% lớp được TT

2.1.4. Đối với hoạt động khác

	 TT
	Nội dung công việc
	Thời gian
	Địa điểm
	Đơn vị phối hợp
	Ghi chú

	1
	Thanh tra việc quản lý, lưu trữ văn thư theo yêu cầu của nhà trường tại các bộ phận (sổ CV đến, CV đi, hồ sơ lưu trữ)
	T4/2013
	Các đơn vị, bộ phận trong trường
	- Phòng HC-TC
	100% đơn vị được thanh tra

	2
	Thanh tra công tác quản lý theo dõi và việc sử dụng các thiết bị vật tư được nhà trường cấp cho các đơn vị
	T5/2013
	Các đơn vị
	- Phòng QTPV

- Các bộ phận trong toàn trường
	100% đơn vị được TT

	3
	Thanh tra việc cấp phát văn bằng chính quy, VHVL (tổng số bằng đã phát, số bằng hỏng đã lập biên bản hủy, số phôi bằng hiện còn…)
	T12/2012
	VP phòng CTHSSV
	- Phòng CTHSSV
- Phòng ĐT

	4
	Thanh tra công tác quản lý đào tạo chương trình tiên tiến (Chương trình, Hồ sơ sv, công tác quản lý điểm, quản lý sinh viên…)
	T3/2013
	VP Chương trình tiên tiến
	- Phòng QLKH-HTQT

	5
	Thanh tra công tác quản lý HSSV (Hồ sơ quản lý, khen thưởng, kỷ luật sinh viên, chế độ chính sách cho sinh viên…)
	T11/2012
	VP Phòng CTHSSV
	- Phòng CTHSSV

- Phòng KH-TC

	6
	Thanh tra các vụ việc bất thường theo yêu cầu của Hiệu trưởng (nếu có)
	Khi có sự chỉ đạo
	- Các phòng có liên quan
	- Các bộ phận có liên quan

2.2. Công tác Khảo thí và đảm bảo chất lượng giáo dục
2.2.1. Chương trình đào tạo

	TT
	Nội dung công việc
	Thời gian
	Địa điểm
	Đơn vị phối hợp
	Ghi chú

	1
	Rà soát chương trình đào tạo:

· Khung chương trình

· Bài giảng, giáo trình môn học

· Bài giảng giáo trình TH, Rèn nghề
	T9/2012
	VP các khoa
	- Phòng ĐT

- Khoa chuyên môn

- Bộ môn
	100% chương trình được rà soát

	2
	Rà soát ngân hàng đề thi:

· Ngân hàng đề thi theo học phần

· Cơ cấu đề thi

· Chất lượng đề thi
	T11-12/2012
	VP các khoa
	- Phòng ĐT

- Khoa chuyên môn

- Bộ môn
	100% môn học được rà soát

	3
	Đánh giá chương trình đào tạo (4 chương trình)
	T10/2012
	VP các khoa
	- Phòng ĐT

- Khoa chuyên môn

- Bộ môn
	4-5 chương trình được đánh giá

2.2.2. Kiểm định chất lượng
	TT
	Nội dung công việc
	Thời gian
	Địa điểm
	Đơn vị phối hợp
	Ghi chú

	1
	Đánh giá công tác giảng dạy của giảng viên thông qua người học
	Cuối kỳ học
	Tại trường
	- Đoàn thanh niên
- Công đoàn trường
	100% GV được đánh giá

	2
	Điều tra nhu cầu người học và đánh giá chương trình mới của trường thông qua cựu sinh viên, nhà tuyển dụng, điều tra việc làm của SV
	T4/2013
	Các tỉnh miền núi phía Bắc
	- Phòng CT HSSV
- Đoàn TNCS HCM

- Phòng ĐT

	3
	Bổ sung minh chứng đánh giá trường chuẩn bị cho năm 2014 đánh giá ngoài.
	T12/2012
	Tại trường
	- Các Phòng chức năng
- Các khoa, trung tâm
	Cung cấp minh chứng

PAGE
1